
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 81   DEL  05-07-2017

OGGETTO:
RISCOSSIONE: AFFIDAMENTO DELLE FUNZIONI E DELLE ATTIVITA'
ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 16:00,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
servizio tributi;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, dr. Fabio Pieroni, responsabile del servizio Tributi, visto il documento
istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali può essere
effettuata tramite procedura del ruolo riservata all’agente della riscossione di cui al
D.Lgs 112/1999 (attualmente le società del gruppo Equitalia) oppure tramite
ingiunzione fiscale secondo quanto previsto dal testo unico di cui al R.D. 639/1910;

VISTO l’articolo 2 del D.L. 193/2016 (convertito con L. 225/2016) il quale proroga al
30 giugno 2017 il termine di operatività delle vigenti disposizioni in materia di
riscossione delle entrate locali, superando la precedente scadenza a decorrere dalla
quale la società Equitalia e le società per azioni dalla stessa partecipata avrebbero
dovuto cessare di effettuare le attività di accertamento, liquidazione e riscossione,
spontanea e coattiva, delle entrate dei comuni e delle società da questi ultimi
partecipate;

ATTESO che l’art. 1 del succitato decreto sancisce lo scioglimento, a decorrere dal 1°
luglio 2017, delle società del gruppo Equitalia S.p.A. e al contempo, per garantire la
continuità e la funzionalità delle attività di riscossione, viene istituito un ente pubblico
economico, denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossione”, sottoposto alla vigilanza
del Ministro dell’Economia e delle Finanze, che subentra a titolo universale nei rapporti
giuridici attivi e passivi delle società del Gruppo Equitalia;

PRESO ATTO che tale Ente potrà continuare a svolgere la funzione di concessionario
della riscossione anche dei tributi locali, così come previsto ai sensi dell’art. 2, comma
2 del citato decreto, il quale stabilisce che: “A decorrere dal 1° luglio 2017, le
amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al
soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e
coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto
previsto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999,
n. 46, delle società da esse partecipate”;

RILEVATO che attraverso tale provvedimento consiliare, gli Enti locali possono quindi
affidare direttamente al nuovo soggetto la riscossione, spontanea e coattiva, delle
proprie entrate comunali, senza la necessità di esperire previamente apposita procedura
di gara per l’affidamento delle funzioni relative alla riscossione delle proprie entrate;

ATTESO che il Comune di Camerino per la riscossione spontanea e coattiva delle
entrate si è avvalsa sino ad oggi del Gruppo Equitalia;

ATTESO che a fronte di tali disposizioni risulta che il sistema della riscossione
spontanea e coattiva delle entrate  rimane sostanzialmente inalterato, con la possibilità

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-07-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



per gli enti locali di avvalersi del soggetto preposto alla riscossione nazionale –
indipendentemente dalla sua denominazione – o, in alternativa, di riscuotere in proprio,
sia direttamente che tramite propri concessionari della riscossione, utilizzando le
modalità di esternalizzazione individuate dall’art. 52, comma 5, lettera b) D.Lgs. n.
446/1997;

RILEVATO inoltre che tale nuovo Ente potrà svolgere le funzioni in modo anche più
efficace di Equitalia avendo la possibilità di accedere direttamente alle banche dati della
stessa Agenzia delle Entrate ed anche di acquisire le informazioni di altri enti a cui la
stessa Agenzia accede direttamente, come ad esempio la banca dati dell'istituto
nazionale della previdenza sociale, al fine di utilizzarle per la riscossione;

PRESO ATTO inoltre che il nuovo Ente deve conformarsi nel rapporto con i
contribuenti ai principi della Legge 212/2000 recante lo Statuto dei diritti del
contribuente con particolare riferimento a quelli di trasparenza, leale collaborazione,
tutela dell'affidamento e buona fede nonché agli obiettivi di cooperazione rafforzata
fisco-contribuente, riduzione degli adempimenti, assistenza e tutoraggio del
contribuente medesimo;

VALUTATO pertanto che il nuovo soggetto della riscossione sia in possesso di tutti i
requisiti per eseguire proficuamente l'attività in parola sia per l'aspetto prettamente
tecnico delle competenze e degli strumenti specifici a sua disposizione sia per
l'approccio con il contribuente che deve essere per legge espressamente improntato ai
principi di cui sopra, in modo da garantire il perseguimento delle finalità pubbliche di
giustizia e d'equità;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio
tributi dr. Fabio Pieroni: parere favorevole;

ATTESO che la presente deliberazione non investe aspetti contabili per cui non
necessità di parere di regolarità contabile;

Con voto unanime favorevole legalmente espresso,

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

2) di affidare, per le ragioni esposte,  a decorrere dal 1° luglio 2017, ai sensi dell’art. 2
del decreto legge n. 193 del 22 ottobre 2016, al nuovo soggetto preposto alla riscossione
nazionale, denominato Agenzia delle Entrate-Riscossione all’Agenzia delle entrate –
Riscossione, l’attività di riscossione spontanea e coattiva tramite ruolo di cui al Dpr n.
602 del 1973 di tutte le entrate patrimoniali del Comune di Camerino;

3) di dare atto che tale affidamento non comporta in questa sede alcuna spesa in quanto
il compenso per l'attività affidata sarà determinato, secondo le condizioni e i termini
previsti dalla legge in materia, in considerazione dei carichi dei ruoli ad essa consegnati
soltanto a partire dal  1° luglio 2017 da parte degli  uffici dell’Ente, che all'uopo
prevederanno ed impegneranno la relativa spesa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-07-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



PROPONE INOLTRE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Tributi
            F.to Dr. Fabio Pieroni

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione:
VISTI i seguenti pareri:
- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio tributi (Dott.
Fabio Pieroni): parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa

D E L I B E R A

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

2) di affidare, per le ragioni esposte,  a decorrere dal 1° luglio 2017, ai sensi dell’art. 2
del decreto legge n. 193 del 22 ottobre 2016, al nuovo soggetto preposto alla riscossione
nazionale, denominato Agenzia delle Entrate-Riscossione all’Agenzia delle entrate –
Riscossione, l’attività di riscossione spontanea e coattiva tramite ruolo di cui al Dpr n.
602 del 1973 di tutte le entrate patrimoniali del Comune di Camerino;

3) di dare atto che tale affidamento non comporta in questa sede alcuna spesa in quanto
il compenso per l'attività affidata sarà determinato, secondo le condizioni e i termini
previsti dalla legge in materia, in considerazione dei carichi dei ruoli ad essa consegnati
soltanto a partire dal 1° luglio 2017 da parte degli  uffici dell’Ente, che all'uopo
prevederanno ed impegneranno la relativa spesa.

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-07-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-07-2017 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 05-07-2017 Il Responsabile del servizio
F.to PIERONI FABIO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 24-08-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 24-08-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 05-07-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 05-07-2017 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO


